
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

08/04/2021 

112 37 

OGGETTO: 
 

AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI 
ALCUNE VIE COMUNALICUP N. E17H20002100004 CIG. 
853295513A 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/04/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 

 



OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA 

IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI”. 

CUP N. E17H20002100004 CIG. 853295513A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti: 

 Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 32 
del Dlgs 50/2016 e s. m. e i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione 
per la stipula di un contratto, indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il 
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia; 

 Il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito denominato d.lgs 50/2016  

 L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Premesso che: 

 Occorre provvedere all’affidamento dei LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI; 

 il presente provvedimento è coerente con l'esecuzione del programma triennale dei 
lavori pubblici (di seguito indicato anche come Codice) in quanto pur non essendo stato 
inserito nel programma triennale dei lavori pubblici  ai sensi e per effetto dell' art. 8, co. 
1, lett. d) del d.l. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, entro il 15 ottobre 2020 si 
è provveduto ad un aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, per il 
triennio 2020- 2021, nel quale è stato inserito il lavoro in oggetto;  

 il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice e dell' art. 4 della L. 
241/90 è  individuato è  stato  individuato   nel  sottoscritto Ing. Leonardo Lavecchia), 
che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 " Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l' affidamento di appalti e concessioni"; 

 l'articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che " Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 
3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 "; 

 l'articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 
che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro; 

Atteso che: 



 Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all'articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, 
convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione 
l'obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

 Ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 
l'affidamento diretto dei lavori in oggetto di importo inferiore a 150.000,00 euro; 

 L’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il Mepa e ha individuato 6 ditte 
appartenenti all’elenco degli operatori economici di cui l’ente si è dotato in grado di 
eseguire i lavori in oggetto e in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in 
tempi compatibili con lo stato di emergenza in essere; 

 L'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all' art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 La stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all' assegnazione dell' appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento , specificando l' oggetto dell' 
affidamento , l' importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

 Fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021  il comma 4 
dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

 Con DGC n. 172 del 17.11.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto; 

 Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico la n. 349 del 27.11.2020, è 
stato scelto di procedere all’acquisizione dell’esecuzione dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE 
COMUNALI”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del dl 
76/2020 tramite procedura telematica con RDO su piattaforma Acquistinrete S.p.a, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016 e smi, ponendo a base di gara la somma di Euro 142.031,17 soggetta a 
ribasso oltre euro 2.967,83 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un 
importo complessivo dei lavori pari ad euro 144.999,00 più iva come per legge per un 
totale di 176.898,78; 

 A seguito di espletamento di detta procedura con Verbale n. 1 del 10.12.2020, si è 
provveduto a definire la proposta di aggiudicazione per codesto  RTI – Raso Srl / 
Valloggia Srl a seguito di ribasso del 25,98% per il prezzo di Euro 105.131,47 più Euro 
2.967,83 quale importo non soggetto a ribasso d’asta, in quanto onere, come 
specificato nella lettera d’invito, per il piano operativo di sicurezza e costo del 
personale, per un importo complessivo di Euro 108.099,30 più I.V.A. al 10% per un 
totale di Euro 118.909,23. 

 Accertata la regolarità delle operazioni svolte dalla commissione di gara, nonché la 
regolarità dei requisiti previsti dalla legge e dalla lettera d’invito per le ’Imprese 
appaltatrici sulla base della documentazione prodotta oltre a quella già in possesso di 
codesta amministrazione, per cui nulla osta all’aggiudicazione definitiva; 

 Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo 
pretorio informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 



 Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento 
della fornitura in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto 
sindacale 2/2020 relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

 Si è proceduto all’acquisizione del relativo Codice Identificativo Gara (CIG) presso 
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture come sopra 
riportato, in relazione alle disposizioni normative circa il tracciamento dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

 Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) emesso dall’Inps / Inail con 
esito regolare; ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 
e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis,  

 Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 
102/2009; 

 Visti altresì: 

 Lo statuto del Comune; 

 Il regolamento comunale  sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di 
impegno di spesa; 

 VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000; 

 ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 

 

DETERMINA 
1. Di approvare integralmente la premessa; 
2. Di approvare il verbale n. 1 della procedura negoziata svoltasi nel giorno 10.12.2020 che 

si allega al presente provvedimento sotto la lettera A), per farne parte integrante e 
sostanziale e di aggiudicare, in via definitiva, al RTI – Raso Srl / Valloggia Srl a seguito di 
ribasso del 25,98% e quindi per il prezzo di Euro 105.131,47 più Euro 2.967,83 quale 
importo non soggetto a ribasso d’asta, in quanto onere, come specificato nella lettera 
d’invito, per il piano operativo di sicurezza e costo del personale, per un importo 
complessivo di Euro 108.099,30 più I.V.A. al 10% per un totale di Euro 118.909,23 
rimodulando il quadro economico come di seguito indicato: 

 

 

 

 

          
 

A Importo lavori    

  

 di cui:         

 

a) Lavori                  

  a.1) Per lavori ribassati del 25,98%   105.131,47  

             

  a.2) 
Per somme relative ad opere di sicurezza non 
soggette a ribasso d’asta ai sensi dell'art. 31 legge 
109/94 e 415/98 

  € 2.967,83  

             

  Di cui          

   
a.2).1 

Oneri sicurezza già considerati nella 
stima dei lavori   

€ 2.967,83  

             

   
a.2).2 

Oneri specifici non considerati  nella 
stima dei lavori   € 0,00 

 



                     

     Importo di aggiudicazione Tot. € 108.099,30  

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante    

 

          
 

  b.1) Rilievi ed accertamenti in fase di esecuzione     € 0,00  

             

  b.2) imprevisti sui lavori, spese di pubblicità, arrotondamenti, ecc.   € 45.216,29  

             

  b.3) Oneri per occupazioni ed espropri   € 0,00  

             

  b.4) Funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Lgs. 50/2016 2 % € 2.902,56  

             

  B.5) 
Spese tecniche Progettazione compreso oneri previdenziali 
ecc.  € 0,00 

 

             

  b.6) I.V.A (22% su lavori a base d’asta)   € 23.781,85  

        
     

  
b.7) 

I.V.A (20%  sulle spese tecniche  e sugli oneri sulle 
spese tecniche)   

€ 0,00  

                     

    Totale somme a disposizione € 71.900,70  

 TOTALE FINANZIARIO (A) + (B) € 180.000,00  

 
3. Di impegnare l’importo di Euro 118.909,23 iva compresa, per le causali di cui in 

premessa, a favore della RTI – Raso Srl / Valloggia Srl  con capogruppo la ditta Raso 
Antonio & C. Srl con sede in Divignano (NO) via Privata Monte Rosa 1, C.F./PIVA 
00520750035 il cui raggruppamento è stato costituito con atto n. 89857 di repertorio e 
n. 19444 di raccolta, sul Cap. 311200, Codifica 10.5.2.202  sul bilancio 2021–2023 in 
competenza anno 2021; 

4. Di impegnare l’importo di Euro 2.902,56 € a favore del RUP – Ing. Leonardo Lavecchia 
quale importo previsto per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016 e smi  
sul cap. sul Cap. 311200, Codifica 10.5.2.202  sul bilancio 2021–2023 in competenza 
anno 2021; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

6. Di dare atto della possibilità dell'impegno della spesa suddetta in quanto si attesta 
l’insorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata; 

7. Di dare atto che nel rispetto dell’art. 9 dei D.L. 01/07/2009 n. 78 e dell’ART. 183, 
comma 8 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

8. Di dare atto inoltre, ai sensi di quanto previsto dall'alt. 4, comma 4, del D.Lgs. 
9/20/2002 n. 231. così come emendato dall'alt. 1 del D.Lgs. 192/2012 e s.m.i., per 
ragioni tecnico operative, il pagamento delle fatture avverrà entro 60 giorni dal 
relativo arrivo al protocollo dell'Ente; 

9. Di liquidare gli importi dovuti a seguito di presentazione della relativa fattura, 
mediante atto di liquidazione, tenuto conto della regolarità contributiva in capo alla 
ditta, ai sensi dell’ART.  11, comma 16 del D.lgs. 118 del 23/6/2011 e dell’ART. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, poiché la spese di cui al presente atto non risultano 
frazionabili; 

10. Di disporre  ad  avvenuta esecutività del presente  atto  determinativo,  l'ordinazione  
della prestazione alla ditta ai sensi dell'alt. 191 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 



11. Di dare atto che l’iva sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment. 
12. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

_______________________ 
(Ing. Leonardo Lavecchia)  
 
 



Comune di Borgo Ticino

Visti

115

AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITÀ
URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALICUP N. E17H20002100004 CIG. 853295513A

2021

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/04/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Leonardo Lavecchia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.37 del 08/04/2021

05/03/2021Data: Importo: 41,28

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI - imprevisti, pubb.tà ed arrot. - fin.to con mutuo cassa DCP

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 322.580,00
179.958,72

41,28
180.000,00
142.580,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 0,00

179.958,72

41,28

180.000,00

Disponibilità residua: -180.000,00

Capitolo: 311200

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Messa in sicurezza strade

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 319/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 319/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 319/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 09/04/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.37 del 08/04/2021

05/03/2021Data: Importo: 2.902,56

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI - incentivi 2% funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/16 - fin.to con mutuo
cassa CDP

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 322.580,00
177.056,16

2.902,56
179.958,72
142.621,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 0,00

177.056,16

2.902,56

179.958,72

Disponibilità residua: -179.958,72

Capitolo: 311200

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Messa in sicurezza strade

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 318/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 318/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 318/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 09/04/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.37 del 08/04/2021

05/03/2021Data: Importo: 177.056,16

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DELLA MOBILITÀ URBANA DI ALCUNE VIE COMUNALI - lavori + iva - fin.to con mutuo cassa CDP- IMP. aggiudicato per e
108.099,30= oltre iva 10%

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 322.580,00
0,00

177.056,16
177.056,16
145.523,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 0,00

0,00

177.056,16

177.056,16

Disponibilità residua: -177.056,16

Capitolo: 311200

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI  - Messa in sicurezza strade

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 317/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 317/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 317/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

RASO ANTONIO & C. SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 09/04/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


